2.1 Disciplinar o processo de Seleção de bolsistas para participarem do PROJETO SÃO 

LUÍS ALFABETIZA: UM SALTO PARA O FUTURO da Universidade Federal do 

Maranhão, no Campus de São Luís, conforme quadro de vagas. 

Vagas para bolsistas - Curso 

de  Matemática 

105(Cento e cinco) 

Vagas para bolsistas - Curso 

Pedagogia 

105(Cento e cinco) 

3 - DO PÚBLICO ALVO 

3.1 Alunos (as) regularmente matriculados no semestre 2025.2 e cursando do 4º ao 

antepenúltimo período dos cursos de graduação em Matemática ou Pedagogia da 

Universidade Federal do Maranhão (UFMA) ou da Universidade Estadual do Maranhão